³³² Assente il Santo Padre.

³³³ «che se Ricca chieda di essere battezzata, la si battezzi sub conditione. Se invece si rifiutasse, la si istruisca e catechizzi e si tenga informata del tutto la Sacra Congregazione».

5.1

Regesto: manoscritto che riassume la decisione della Congregazione riguardo al presunto battesimo amministrato al figlio dodicenne dell'ebreo Lazzaro Olivi da un bambino cristiano di nove anni. In questo caso il sacramento venne ritenuto amministrato correttamente.

*Feria terza*³³⁴ *Die 20 Septembris 1639*

*Circa validitatem, seu invaliditatem Baptisimi collati filio Lazari Olivi Hebrei annorum 12 a Josepho annorum novem, relatis informarionibus huc transmissis ab Episcopo Masse, et auditis vobis Emi RR censuerunt faciendas majora diligentias circa capacitatem dicti Josephi Baptizantis, an vero possit dignosci, an habuerit intentionem baptizandi juxta ritum S. Rne Ecclesie, si de eius capacitate non possit dubitari, habuerunt Franciscum pro vero baptizato. Censuerunt tamen supplendas publica Ecclesiasticas cerimonias, que solent fieri circa Baptisma*³³⁵.

³³⁴ Martedì.

³³⁵ «Circa la validità o meno del battesimo amministrato al figlio dell'Ebreo Lazzaro Olivi di anni 12, da Giuseppe di anni 9, letto il rapporto inviato dal vescovo di Massa, udito voi, le Eminenze Reverendissime decretarono che si facessero maggiori indagini sulla capacità del detto battezzante, se si possa distinguere, se avesse avuto l'intenzione di battezzare secondo i riti della Santa Romana Chiesa, se non si possa dubitare della sua ragione, di considerare Francesco battezzato. Decretarono inoltre di fare quelle cerimonie pubbliche che si sogliono fare per il battesimo».

5.2

Regesto: si presenta la decisione del Sant'Uffizio riguardo il caso di Regina Salomoni. I Cardinali decisero che la battezzante non era degna di fede e dunque il battesimo non venne considerato amministrato correttamente. L'ebrea doveva essere interrogata per verificare l'eventualità di una sua conversione; in caso contrario doveva essere restituita al marito previo il pagamento di una cauzione.

Feria III Die 6 Decembris 1785

Circa Baptismum, quod Francisca Negrini Catholia etatis sue annorum 36 deposuit in Curia Archiepiscopali Ferrarie a se collatum fuisse etatis sue anni 7. Puella Hebreæ annorum trium, et modo ann. 30, novem ab hinc Annis nupta cum Hebreo Abraham Bianchini: relatis actis factis in supradicta Curia, nec non Memoriali dicti Hebrei Bianchini eius Viri per manus distributis “Emis quibus preventive distributa fuerunt acta in Curia Archiepali Ferrarie facta, decreverunt “ Attentis omnibus circumstantiis Testem non esse Fide dignam, ideoque interrogata Muliere Hebræa, an velit esse Christiana, quatenus renuat, illico restituatur eius Viro Hebreo, accepta cautione per eius Maritum, et Unviersitatem Hebreorum Mille Scutorum, de presentanda detta Muliere ad omne mandatum huius Supreme imposito utrique partis silentis sub penis arbitrio Sacre Congnis.